２００５．５．５

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

「ＧＷ期間（4 月 29 日～5 月 5 日）の入園者数等」
                 について

謹啓

新緑の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、スイセンに始まったひたち海浜公園の春。 ４月期の入園者数は、同期としては

歴代２位※の１４４，９３８人のお客様をお迎えすることができました。そして、４月２９日よ

り始まったゴールデンウィークの入園者数は、５月５日までの７日間で、同期としては歴

代 1 位となる１４１，４３３人のお客様にご来園いただくことができました。
※（１位：平成１４年１５０，０３０人）

これもひとえに、取材、報道等いただきましたマスコミ各社様のご尽力の賜と厚く御礼

申し上げます。

なお、GW 期間中、ネモフィラやチューリップに次いで園内の人気スポットとなったの

は、昨年拡張オープンした「水遊び広場」です。今後、気温の上昇とともに好評を博すこ

とと思いますので、別添のとおり紹介をさせていただきます。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろ

しくお願い申し上げます。

謹言

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼 605-4
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・小池

電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９
お客様問い合わせ番号（０２９）２６５-９００1

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

撮影：平成１７年５月４日

ＧＷ期間（4 月２９日～5 月 5 日）の入園者数について

月日      人数     天候                       昨年度人数

４月２９日（祝） ２３，７２５人  晴れ  ※入園料無料日 ２２，１４８人

４月３０日（土） １５，２１１人  晴れ ４，０２５人

５月 １日（日） １５，０１４人  晴れ １０，８４３人

５月 ２日（月）  ３，９９１人  晴れ ２０，４９５人

５月 ３日（祝） ２７，８１２人  晴れ ２５，７５１人

５月 ４日（祝） ３３，７９３人  晴れ ７，５１６人

５月 ５日（祝） ２１，８８７人  晴れ  ※入園料無料日（子供のみ）    １，８９８人

合 計 １４１，４３３人       ９２，６７６人

昨年対比   ４８，７５７人増

過去の GW 期間（4 月 29 日～5 月 5 日）入園者数 ベスト５

 1 位 平成 17 年 141,433 人

 ２位 平成 14 年 111,941 人

 ３位 平成 12 年 110,109 人

 ４位 平成 15 年 106,640 人

 ５位 平成 9 年 103,348 人

増減理由

・ 天候に恵まれた

期間中、晴れが続いた。

・ ゴールデンウィークの日取りに恵まれた

連休を取得しやすい日取りであった。

・ 4 月の報道件数が昨年対比５５％増となった

新聞、雑誌、テレビ等による報道件数が昨年 4 月期の４５件に対し７０件に増えた。

スイセンをはじめ、チューリップ、BMX コースリニューアル等の報道、記事掲載により、ひた

ち海浜公園の認知度が向上した。

水遊び広場について
天候に恵まれた今年のゴールデンウィーク、平成１６年５月２９日（土）プレジャーガーデンの中に、拡張オープンし

た「水遊び広場」は、初夏を思わせる陽気のなか、多くのお客様にご利用いただきました。暖かさが増すなか、今後

一層利用が高まることと思います。

○ジャブジャブ池の工夫

• 「幼児と児童を分ける」ことで、お子様同士の事故やケガを極力避けるようにしています。

• 「池 の水際に緑陰樹とベンチ」を設けました。ご両親はお子様を見守るため近くにいたいのですが、「炎天

下にお子様と立ったままで遊び続けるのは大変だ」という ことを聞いたことがきっかけです。この緑陰樹と

ベンチで、日陰に座ってお子様を間近で見守ることができます。また、足を水に浸けることもできます。

• 幼児用ジャブジャブ池では「ゴムチップを使ったクッション性のある舗装」を用いました。通常のコンクリート

舗装などと比較して、転んだお子様がケガをされる危険性が低くなると考えています。

○噴水の広場の工夫

• 噴水の広場では、「地面から様々な形の水」が噴出します。様々な仕掛けを一定の時間で一通り楽しんでい

ただけます。

○水のトンネル（既存施設）

水のトンネルでは、その名のとおり流れ落ちる水の壁でできたトンネル

を歩きながら、時には水の壁を通り抜けて楽しんでいただけます。

○ご利用に当って

• 噴水の広場やジャブジャブ池の遊具からは水が噴出しますので、濡れることを前提にご利用ください。
• 「シャワー」を設置しており（シャワーには上水を使用、なお池には井戸水を使用）、服を乾かすことができる

場所としてウッドデッキ（再生木を使用）があります。
• ご利用期間は、10 月ごろまでを予定しています。

• 水遊び広場は、プレジャーガーデンの中にありますので、遊園地のライドを楽しんだり、ガーデンレストラン

で茨城の特産物を使った食事を召し上がっていただくことができます。

撮影：平成１７年５月４日（水）

「水のトンネル」
大きさ：9m×30m 深さ約 20ｃｍ

撮影：平成１６年５月３０日（土）

「幼児用ジャブジャブ池」
大きさ：15m 四方 深さ：約 10cm

「児童用ジャブジャブ池」
大きさ：19m 四方深 さ：約 15cm

「噴水の広場」
大きさ：直径 15m＊地面から水が吹き

上がる広場です。（池ではありません）